Cá introducere la rogatiunea propria de multiamita, afora de „Se stàmu bine“ a mai fostu si unu altu momentu liturgicu.

---

decet hominem adstare Deo, nempe cum horrore et tremore, cum animo vigili et diligentii Dei incompreh. l. c.

<sup>1)</sup> „Per haec docens auditorem prius Deo hymnos offerre, et pro beneficiis acceptis gratias agere: et tunc quae vult petere, et pro iis quae acceperit rursus agere gratias.“ Exposit. in psal. V. 4. T. V. p. 67.

<sup>2)</sup> Hom. IX. in Gen. 5 T. IV. p. 80.

2. Despre acést'a asia marturisesc S. Chrysostomu. — Vorbindu mai antanii despre sarutarea pacei adauge: „Acumu in mysteriale cele infricosiate precum preotulu pentru poporu, asia se róga si poporulu pentru preotu; pentru-cà cuventele aceste: „Si cu spiritulu teu“ nemica de cătu acést'a insémna. Asisiderea si rogatiunea ace'a intru carea se dà lui Domnedieu multiamita e comuna ambiloru, — deóbrace nu multiamesce numui singuru, ci si poporulu intregu. Numai dupace a auditu cuventulu loru si ei s'a contielesu ace'a a fire demnu si cu dreptate, atunci incepe rogatiunea de multiamita. Ce te miri inse cà cu preotulu impreuna vorbesce si poporulu, cându chiaru si hymnurile acele sacrosancte impreuna cu Cherubimii si cu poterile cele de susu in comunu le innaltia la ceriu.“<sup>1)</sup>)

In marturisirea acést'a e vorba dara de responzulu poporului „Si cu spiritulu teu.“ Deóra-ce inse acestu responzu nu a fostu alu unui singuratecu, ci a poporului intregu, — dupace S. Chrysostomu care in acelui locu citatu descrie urmarea s. liturgie, vorbesce despre rogatiunea de multiamita a preotului, carea o-a implinitu dupa sarutarea pacei si in urma dupace acelu S. Parinte apriatu tractéza despre celebrarea mysterialoru celoru infricosiate: se cunoșce, cà responzulu acel'a „Si cu spiritulu teu“ s'a facutu in s. liturgia si inca intre sarutarea pacei si intre rogatiunea de multiamita, si asia nu pôte se fia decătu celu ce si adi e asiediatu in s. liturgia inainte de invitare la rogatiune de multiamita.

3. Cumcà inse acelu responzulu alu poporului nu a fostu numai singuratecu, ci acelui'a a premersu óresicarev'a bi-

<sup>1)</sup>) Jam in tremendis quoque mysteriis ut sacerdos pro plebe, ita plebs pro sacerdote vota facit: haec enim verba „et cum Spiritu tuo“ nihil aliud quam hoc significant. Rursus ea oratio, qua Deo gratiae aguntur, utriusque communis est, neque enim solus gratias agit, sed etiam plebs universa Nam cum prius illorum vocem sumpsit, atque illi assenserunt id digne ac juste fieri, tum demum gratiarum actionem auspicatur. Quid autem miraris si cum sacerdote plebs interdum loquatur, cum etiam cum ipsis Cherubim ac supernis virtutibus sacrosanctos illos hymnos communiter in coelum mittat? Hom. 18. in II. Cor. 3. T. X. p. 527.